« In conspectu ejus commovebuntur montes, et in voluntate ejus aspirabit notus. » Montes superbes et elatos significant homines. Notus ergo, qui et auster dicitur, ventus calidus, qui aquas frigore ligatas vaporis sui virtute dissolvit, figuratiter exprimit gratiam Spiritus sancti, quæ delicta mortis gelu constricta sui caloris ardore discutit. Aspirat ergo notus, et commovebuntur montes, quando per prædicatores sanctos, flatum sanæ doctrinæ emittit Spiritus sanctus. Unde commovebuntur montes, cum potentes istius mundi incitantur ad Christianorum persecutio-

res; sed tamen saepe fit, ut idem per prædicationem A
verbi divini moveantur ad correctionem sui delicti, et fit eis ille motus salubris, quibus anterior fuit damnabilis. De his quippe montibus in psalterio scriptum est: « Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini, a facie Domini tremuit omnis terra (Psal. xcvi). » Istis siquidem montibus, hoc est, etatis hominibus, qui et sæculi hujus altitudines appetunt, et insensata superstitione durescunt, mirabiliter comparata est cera liquens, quoniam tanto facilius in poenitentiam defluunt, quanto se duritia immobilis esse crediderunt, quod hodieque fleri comprobamus, cum potestates sæculi vel pagani vel hæretici vocati, damnantes superstitionum votum, divinum magis eligunt subire servitium.

« Vox tonitruum ejus verberabit terram. » Quid enim B
per tonitruum, nisi prædicatio superni terroris accipitur? quem terrorem dum percipiunt humana corda quatuntur. Aliquando vero in tonitruo ipse incarnatus Dominus figuratur, quia ex antiquorum patrum conveniente prophetia ad notitiam nostram quasi ex nubium concursione prolatus est, qui inter nos visibiliter apparens, ea quæ super nos erant terribiliter sonuit. Unde et ipsi sancti apostoli de ejus gratia generati boanerges, id est filii tonitruum sunt vocati (Marc. iii). Aliquando autem, sicut dictum est, tonitruus pro ipsa ejus prædicatione accipitur, per quam supernorum judiciorum terror auditur. Vox quidem tonitruum exprobrat terram, quando prædicatio divina carnalibus (qui terræ nomine rite censentur) increpando innotescit sua vitia, ut his depositis se præparent ad audiendum præcepta divina. De hoc quoque tonitruo scriptum est: « Vox tonitruum tui in rota, illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ, commota est et contremuit terra. » Et hoc quoque comparative dicitur, quia tonitruum vox ita revolvitur, quasi de rotis venire perstreptibus audiatur; sic enim cum de summo funditur, spatia cælorum volubili murmuratione pertranseunt, ut rotatus atque sinuosus ipse sonitus sentiatur; sive magis in rota orbem terrarum debemus accipere, qui in speciem rotæ absoluta rounditate concluditur. In rota ergo, id est, in mundo vox tonitruum ejus egressa est, quando prædicatores Christi circumlunum totius orbis verbis innotescunt impleverunt. Sed illas nubes illaque tonitrua sequuntur coruscationes illucescentes orbi terræ. Coruscationes, divina præcepta dicit, veritatis lumine radiantia, quæ tenebras hominum per totum mundum salutari illuminatione fugaverunt. Dicit enim tonitrua et coruscationes istæ quid egerint, ut terra, id est, corpora nostra commoverentur et contremiscent. Auditio tanto miraculo commotos quippe et tremefactos illos dicit, qui verbum Dei fideliter audientes ad conversationis studium Christi munere pervenerunt.

« Tempestas aquilonis et congregatio spiritus, et sicut avis deprensus ad sedendum aspargit nivem, et sicut locusta demergens descensus ejus. » Quid per aquilonem nisi ille exprimitur, qui se plaudat

ascensurum in cælum super astra Dei, et exaltaturum solum suum in monte Testamenti in lateribus aquilonis? Hujus vero tempestas et congregatio spiritus mentibus humanis idem hostis antiquus ingerere certat, ut eas a statu rectæ fidei subvertat, et fervore dilectionis Dei frigescere faciat; hic propter elationem cordis recte avi comparatur, qui aspargit nivem ad sedendum, cum per rigorem malitiæ ubi insidat, præparat sibi habitaculum; ipse quasi locusta ascensu suo demergit, quia quicquid viride vel fructiferum reperit corrodere atque extirpare contendit.

« Pulchritudinem coloris ejus admirabitur oculus, et super imbrem ejus expavescit cor. » Pulchritudinem vero ejus oculus admirabitur, cum se fingit ministrum esse luminis et legatum pacis; sed super imbrem ejus expavescit cor, quando apertas persecutionum procellas movet, ut quos non potuit blanda fictione, hos seducat tormenti magnitudine. Aliud quippe idem doli artifex intrinsecus gerit, aliud extrinsecus ostendit; transfiguratur enim se velut angelum lucis, et callida deceptionis arte plerumque proponit laudabilia, ut ad illicita pertrahat; ostentat foris visu gloriosa, ut abscondat quæ intus in corde gestat turpia, sed cum in hoc se frustrari conspicit, mox in apertam sævitiam erumpit, ut hoc efficiat per tormenta quod non potuit facere per blandimenta.

« Gelu sicut salem effundet super terram, et dum C
flaverit flet tanquam acumina tribuli. » In gela frigus infidelitatis figuratur; in sale vero infecunditas germinis: quia ubicunque sal in terram spargitur, in sterilitatem protinus vertitur, unde scriptum est: « Terram fructiferam in salsuginem a malitia inhabitantium in ea; » et quasdam urbes legimus ira victorum sale seminatas, ut nullum in eis germinum oriretur. Gelu ergo sicut salem antiquus hostis super terram effundet, cum per frigus infidelitatis terrenorum hominum corda ad fructus bonorum operum inhabilia reddet, et dum tentationum procella flaverit, facit ea tanquam tribuli acumina, hoc est, spinis vitiorum asperrima. De quo et subditur:

« Frigidus ventus aquilo flavit, et gelavit crystal- D
lus ab aqua. » Crystallus vero est in modum viri per numerosas gemmas glacies condurata, et in dritiam saxi liquens admodum perducta substantia; cui obstinati peccatores merito comparantur, qui a rigore perfidiæ constricti per dies singulos congelascunt. Incitatio ergo diaboli homines natura mollesimos efficit lapides solidos, quia frigore perfidiæ facit illos esse durissimos. De quo in Job scriptum est: « De cujus utero egressa est glacies, et gela de caelo quis genuit? In similitudinem lapidis aquæ durantur, et superficies abyssi constringitur (Job. xxxviii). » Glaciem et gelu perfidiam diaboli significare jam diximus, et aquas populos etiam sæpius docuimus. Satan quippe quasi de Dei utero glacies processit, quia a calore secretorum ejus malitiæ tor-

pore frigidus, magister iniquitatis exivit; ipse gelu de cœlo est genitus, quia constricturus corda a summis cadere est ad ima permissus; qui bene in cœlestibus conditus, in culpæ frigore mentes sequacium quasi gelu dum cecidit astrinxit, qui ad terram veniens, quid in hominibus egerit expleitur cum subditur: « In similitudinem lapidis aquæ durantur. » Illo igitur ad ima veniente in similitudinem lapidis aquæ duratæ sunt, quia ejus malitiam imitati homines, molha viscera charitatis amiserunt. Cujus fraudulenta consilia, quia a seductis hominibus deprehendi non possunt, recte subjungitur. « Et superficies abyssi constringitur. » Abyssi ergo superficies constringitur, quia dum quasi bona persuasionis ejus velut solida glacies ostenditur, latens ejus et in profundum trahens malitia non videtur.

« Super omnem contractionem aquarum requiescit, et sicut lorricam induit se aquis. » Hic locus sive illud tempus exprimit, quando infidelitas ante incarnationem Christi in mundo maxime prævaluit, et gentiliū turba idolorum culturæ toto nisu servivit, seu etiamnum, cum licet multi sint Christo credentes, et tamen in singulis nationibus idem antiquus hostis suos servitores habet, in quibus ipse quodammodo requiescit, et contra Dei milites, suos bellatores disponit. Contra quos qualiter pugnare debeamus, Paulus apostolus nos instituit, dicens: « Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli, quia non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritalia nequitiae in cœlestibus. Propterea accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, et in omnibus perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induite lorricam justitiæ, et calceati pedes in præparatione Evangelii pacis: in omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere, et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi). »

« Devorabit montes, exuret desertum, et exstinguetur viride sicut igne. » Quid per montes, nisi superbi et elati homines? et quid per desertum, nisi desertores veritatis et justitiæ insinuantur? Devorat ergo diabolus montes et exurit desertum, quando superbos quosque et iniquos homines cunctis virtutibus spoliatos in suum pastum redigit, et igne cupiditatis quasi desertum incendit: ubi si quid virtutis atque scientiæ germine viruit, per ignem malitiæ totum protinus exstinguit: in Scriptura enim sacra aliquando per herbam viror gloriæ temporalis significatur, aliquando reflectio diaboli, aliquando sustentatio prædicatorum, aliquando bona operatio, aliquando æternæ vitæ scientia atque doctrina. Viror namque gloriæ temporalis accipitur, sicut Propheta ait: « Mane sicut herba transeat, mane floreat et pertranseat (Psal. LXXXIX). » Mane namque sicut herba florere atque transire, est in prosperitate hujus sæculi temporalis gloriæ velociter decus arescere. Herba refe-

ctio diaboli accipitur, sicut de illo a Domino dicitur: « Huic montes herbas ferunt, » ac si diceret: Superbi ac tumidi dum se illicitis cogitationibus atque actionibus efferrunt, suis illum iniquitatibus pascunt; sed quid hujus hostis nequissimi malitiæ obsistat in sequentibus demonstratur.

« Medicina omnium in festinatione, nebulæ, et ros obvians ardori venienti humilem efficiet cum. » Quid per nubem vel nebulam, nisi incarnatio Redemptoris nostri et doctrina ejus designatur? per quam divina pietas humano generi consuluit, et rore supernæ gratiæ obvians persecutionibus hostis antiqui cum virtute potentiæ suæ contrivit, et prædam ab ore ejus eripuit. De hoc etiam Isaias propheta in onere Ægypti testatus est, dicens: « Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingreditur Ægyptum, et movebuntur simulacra Ægypti a facie ejus, et cor Ægypti tabescet in medio ejus (Isa. XIX). »

« Ascendet Dominus super nubem levem, » corpus sanctæ virginis Mariæ, quod nullo humani seminis pondere prægravatum est, vel certe corpus suum, quod de Spiritu sancto conceptum est; et ingressus est Ægyptum hujus mundi, statimque omnia Ægypti simulacra commota sunt, ita ut divinationes et universa fraus idololatriæ, quæ captum possidebat orbem, se fractam esse sentiret, in tantum ut Magi ab oriente docti a dæmonibus, vel juxta prophetiam Balaam intelligentes natum Filium Dei, qui omnem artis eorum destrueret potestatem, venirent Bethleem, et ostendente stella adoraverint puerum.

De hoc rore etiam Dominus ad Job ait: « Quis est pluviae pater, vel quis genuit stillas roris? (Job. xxxviii.) » ac si diceret: Nisi ego, quis siccam terram humani cordis guttis scientiæ gratuito aspergit. De hac enim pluvia alias dicitur: « Pluviam voluntariam segregabis Deus hæreditati tuæ (Psal. LXXVII). » Voluntariam quippe pluviam hæreditatis suæ Dominus segregat, quia non eam nobis pro nostris meritis, sed pro suæ munere benignitatis præstat; et idcirco hoc loco pater pluviae dicitur, quia superna nobis prædicatio non de nostro merito sed de ejus gratia generatur. Stillæ enim roris ipsi sancti prædicatores sunt, qui arva pectoris nostri inter mala vitæ præsentis, quasi inter tenebras siccæ noctis aërentia, gratia supernæ largitatis infundunt. Hic si quidem ros humilem fecit diabolus, hoc est, despectum, quia occultas insidias ejus claro sermone produxit in manifestum, ut jam mundus ab idololatria et persecutionis tempestate cessaret, qui se diu illum ab antiquo hoste sentiret. Unde et subditur:

« In sermone illius siluit ventus, cogitatione sua placavit abyssum, et plantavit in illa Dominus insulas. » In sermone ergo evangelico a turbine persecutionum mitigatus est mundus, quia sapientia divina, quæ creavit orbem terrarum, ipsam suo nutu commotum placavit abyssum; abyssus enim dicitur aquarum copiosissima multitudo, quæ et in bono et in malo plerumque ponitur. Hæc merito hic superstitionis atque persecutoribus comparatur. Et nota

quod dicitur Dominum Jesum plantasse et placasse abyssum, quia ipse auctor est omnium rerum, et per quem omnia facta sunt, et sine ipso factum est nihil (*Joan. 1*). Idem ergo quantæ potestatis esset ostendit, quando in navicula per discipulos a somno suscitatus surrexit, et imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna (*Matth. viii*). Ubi juxta litteram notandum quod omnes creature sentiant creatorem: quibus enim increpatur et imperatur, sentiunt imperantem, non errore hæreticorum, qui omnia putant animantia, sed majestate conlitoris, quæ apud nos insensibilia, illi sensibilia sunt. Mystice autem ventum Dominus surgens increpavit, quia resurrectione celebrata diaboli superbiam stravit, dum per mortem destruxit eum, qui habebat mortis imperium; tempestatem quoque aquæ surgens cessare fecit, quia vesanam Judæorum rabiem, quæ caput quatiens clamaverat, « Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei (*Matth. xvii*), » de sepulcro surgendo labefecit.

« Qui navigant mare, enarrant periculum ejus: et audientes auribus nostris, admiramur, illic præ clara et mirabilia opera, varia genera bestiarum, et omnium pecudum, et creatura belluarum. » Mare historicum quanta pericula et obstacula habeat navigandi in scopulis, in Charybdi et in syrtibus, norant qui in illo frequenter pergunt: ubi et mirabilia Dei monstrantur opera, in variis generibus bestiarum et pecudum, et creatura belluarum, sicut naturalium rerum scriptores in suis libris produunt, et Propheta in Psalterio commemorat, dicens: « hoc mare magnum et spatiosum, illic reptilia quorum non est numerus: animalia pusilla et magna, illic naves pertransibunt, draco iste, quem formasti ad illudendum ei (*Psal. ciii*). » Sed quamvis in capite hujus versus de mari navigabili dicere videatur, tamen de hoc sæculo congruenter accipitur, ubi diaboli sine numero serpere probantur insidiæ, malitiaque dæmonum, velut quibusdam fluctibus animarum voluntas instabilis commovetur. Mare enim ipsæ reddunt, dum naufragare compellunt, quia dubium non est illum undas immanissimas pati, qui mergitur gurgite peccatorum. Mare quippe a meando dictum est, quod semper eat ac redeat. Sed isti spiritus innumerabiles nobis Deo comprehensi sunt, qui arenam maris, et pluviarum guttas enumerat; et ne omnino incomprehensibiles linquerentur, quantitate non qualitate ea definit. Denique de eis dicitur: « Animalia pusilla et magna, » quoniam inter ipsos et majores esse nequitie probantur omnimodis et minores. Illuc, inquit, naves pertransibunt, illic, in mundo scilicet, quem superius dixit mare. Per naves autem significatur Ecclesia, quæ periculosos fluctus mundi per lignum gloriose crucis evadit; portans populos qui signo fidei crediderunt. Nautæ autem et remiges prædicatores sunt sancti, qui Ecclesiam regunt inter fluctus hujus sæculi. In his quippe navibus habitat Christus, qui is a credentibus excitetur, dicit immanissimæ tem-

pestati ut quiescat, et quiescit. Sequitur: « Draco iste quem formasti ad illudendum ei. » Hic aperte diabolus significat, qui vere draco dicitur, propter venenum quod Evæ primæ mulieri pestiferis suasionibus inspiravit; iste creatus bonus est, sicut in Genesi legitur: « Fecit Dominus omnia valde bona (*Gen. 1*). » Sed postquam sua voluntate peccavit, a Deo ita formatus est, ut ei illuderetur ab angelis, quando propter execrabilem perversitatem nativa dignitate privatus est, sicut enim dicit Dominus in libro Job: « Non est quidquam simile ei factum super terram, ad illudendum ab angelis meis. » Illuditur enim ei ab angelis Dei, sive per justissimas increpationes, ut qui creatus est ad obsequium Domini, sædis videatur perversitatibus implicari, sive magis illuditur quando ei animæ contentium imperio superno de perniciose potestate tolluntur; illuditur etiam et a fidelibus viris, dum incentiva vitiorum ejus detestabili errore rejiciunt.

« Propter ipsum confirmatus est itineris finis, et in sermone ejus composita sunt omnia. » Propter ipsum, inquit, hoc est Filium Dei, confirmatus est ordo transeuntium rerum, et terminus constitutus est sæculi, quia sicut ab ipso verbo Dei universa originem acceperunt, sic et in ipso finiuntur. Ipse enim in Apocalypsi ait: « Ego sum α et ω , principium et finis. »

« Multa dicimus et egemus verbis, consummatio autem sermonum ipse est. » Omnis locutio parva est in comparatione gloriæ ejus, et omnis lingua egena verbis, nec sufficit ad enuntiandum virtutem ejus; quia inestimabilis et ineffabilis æstimari et effari a quoquam non potest. Ipse consummatio sermonum nostrorum est, sicut et conditor naturæ nostræ.

« In omnibus gloriantes ad quid valebimus? ipse enim omnipotens super omnia opera sua. » Quid enim valet corruptibilis creatura de incomprehensibili Dei disputare essentia, quem nemo vidit unquam, nec « homo vivens super terram videre potest? » Ipse enim est omnipotens super omnia opera sua, et universa sub potestate ejus consistunt.

« Terribilis Dominus et magnus vehementer, et mirabilis potentia ipsius: Glorificantes Dominum, quantumcunque potueritis, supervalebit adhuc ad mirabilis magnificentia ejus. » Huic loco conciat quod Psalmista convocans omnes gentes ad laudandum Deum ait: « Omnes gentes plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis, quoniam Deus summus terribilis et rex magnus super omnes deos (*Psal. xlii*). » Et item: « Annuntiate, inquit, inter gentes gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus, quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis, et terribilis est super omnes deos (*Psal. xcvi*). » Reddit causas quare Domino et plaudere debeat et jubiliari. Primum quia summus est Deus, terribilis, quia ipse judicaturus est mundum; rex magnus, quoniam rex regum et Dominus est dominantium: in magnus ad potestatem pertinet, quia super cuncta po-

teutior est; laudabilis ad pietatem, quoniam dum A
 essemus captivi, pretioso sanguine nos redemit; ni-
 mis autem congruit ad utrumque, quia nec quantum
 magnus, nec quantum laudabilis sit poterat explicare;
 sed quoniam consideranti æstimatio defecit, pulchre
 addidit *nimis*; ita non exponendo quod intendebat,
 uberrime significavit, et declaravit non comprehen-
 dendo quod voluit. Nam idem Propheta alibi ait:
 « Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitu-
 dinis ejus non est finis (*Psal. XLVII, XCV, CXLIV.*) »
 Miranda complexio, vera prædicatio sic laudare Do-
 minum, ut quantum est magnus non æstimes expli-
 candum; sensus enim totius creaturæ deficit, et ad
 illa retractio semper exrescit. Nam sicut nullo loco
 clauditur, ita nec eloquentia quamvis amplissima
 ejus possunt præconia terminari: virtus inexplica-
 bilis, pietas incomprehensibilis, sapientia ineffabilis;
 cujus vera definitio est finem in sanctis laudibus non
 habere. Et nota quia dum dicitur magnitudinis ejus
 finem non esse, nunquam te præcipit ab ejus prædi-
 catione cessare; nam et taciti gratias agimus, cum
 nos probabili conversatione tractamus; qui cum nul-
 lis possit laudibus comprehendere, singulis tamen ser-
 monibus indicatur, cum dicitur: « Magnus nimis. »
 Et iterum: « Magnitudinis ejus non est finis. »

« Benedicentes Dominum exaltate illum quantum
 potestis: major est enim omni laude. » Incitat nos
 Sapientia ad benedicendum Deum, ut quantum in
 nobis sit, et quantum nos ille posse concessit, sem-
 per laudemus illum; attamen omni modo scientes,
 quod condigne eum laudare non possumus, quia ad
 celsitudinem magnitudinis ejus pertingere non vale-
 mus; ejus est enim gratia, quicquid rite in laudibus
 ejus proferimus. De quo scriptum est: « Dominus
 virtutem populo suo dabit, » et « Benedicet populum
 suum in pace (*Psal. XXVIII.*) »

« Exaltantes eum replemini virtute, re laboretis.

« Non enim habebitis: quis videt eum et enarrabit,
 « et quis magnificabit eum sicut est ab initio? »
 Valde enim indigemus ipsius ope, ut ad eum lau-
 dandum ejus repleamur virtute. Quod enim dicit:
 « Ne laboretis, non enim habebitis, » ostendit quod
 divina secreta, quæ ultra nostrum modum sunt,
 scrutari non debeamus: quia ejus occulta judicia
 omnino penetrare non possumus. Unde scriptum
 est: « Ne quæras opes ad quas pertingere non pos-
 sis (*Prov. XIII.*) » Et Ecclesiastes: « Dixi, inquit,
 sapiens efficiar, et ipsa longius recessit a me. Multo
 magis quam erat, et alta profunditas, quis inveniet
 eam? (*Eccle. VII.*) »

« Multa abscondita sunt majora his; pauca enim
 « vidimus opera ejus: omnia autem Dominus fecit,
 « et pie agentibus dedit sapientiam. » Si ad univer-
 sitatem mirabilium Dei attendimus, paucissima sunt
 de quibus notitiam habemus: qui tamen sana et
 plena fide credimus et confitemur, quod unus Deus
 omnipotens Pater et Filius et Spiritus sanctus
 omnium visibilium et invisibilium creator est, et pie
 agentibus, hoc est, religiose viventibus et humiliter
 quærentibus dat agnitionem suam, quantum ille
 noverit eis prodesse. Cæterum de ejus majestatis
 scrutatione cohibere nos debemus, et dicere cum
 Paulo apostolo: « O altitudo divitiarum sapientiæ
 et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt ju-
 dicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim
 cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus
 fuit, aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei?
 quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt
 omnia: ipsi honor et gloria in sæcula sæculorum
 (*Rom. XI.*) » Sed quia jam plurima moraliter dispu-
 tando allegoriam et anagogam in plerisque tunc
 mysteria sacramenti divini superius ediderat, nunc
 de sanctis Patribus et virtutum viris incipit nar-
 rare.

LIBER DECIMUS.

CAPUT PRIMUM.

*Laus patrum, id est patriarcharum, prophetarum,
 apostolorum et martyrum, in quibus Spiritus Do-
 mini locutus est.*

(CAP. XLIV.) « Laudemus viros gloriosos et paren-
 tes nostros in generatione sua. Multam gloriam
 « fecit Dominus magnificentia sua a sæculo. Domi-
 nantes in potestatibus suis homines magni virtute,
 « et prudentia sua præditi, nuntiantes in prophetis
 « dignitatem prophetarum, et imperantes in præ-
 « senti populo, et virtute prudentiæ populis sanctis-
 « sima verba. In pueritia sua requirentes modos
 « musicos, et narrantes carmina Scripturarum. Ho-
 « mines divites in virtute, pulchritudinis studium
 « habentes, pacificantes in domibus suis. » Viri ergo
 « gloriosi temporibus suis fuerunt, et digni per omnia
 « laude, sancti scilicet patriarchæ, qui meruerunt di-

« vina uti locutione simul et visione; et prophetæ qui
 dono Spiritus sancti repleti multa Christi Ecclesiæ
 quæ futura mysteria præcinnere. Hi dominantes in
 potestatibus suis erant, quia plures illorum reges
 fuere facultatibus abundantes; sed majore potestate
 semetipsos regebant, cum ab illicitis concupiscentiis
 se coercerent. Imperantes populis et virtute prudentiæ
 suæ instruebant, quorum aliqui musicos sonos
 requirebant, ut David, et cæteri, qui cum ipso psal-
 modiam ordinabant. Alii vero pulchritudinis studium
 habentes, ut Moyses et Salomon, qui tabernaculum
 atque templum cum variis vasis et utensilibus Do-
 mino ædificaverunt.

« Omnes isti in generationibus gentis suæ gloriam
 « adepti sunt, et in diebus suis habentur in laudi-
 « bus. Qui de illis nati sunt, reliquerunt nomen
 « narranti laudes eorum. » Habuerunt ergo sancti

viri in generationibus gentis suæ gl'oriam, quia merito prudentiæ et virtutum a subditis honorabantur. Unde posterius eorum qui eorum sanctam conversationem imitati sunt, voce simul et actione laudes illorum celebraverunt: quod etiam mali homines et perversi moribus adipisci non meruerunt. De quibus subditur:

« Et sunt quorum non est memoria, perierunt quasi qui non fuerint. Et nati sunt quasi non nati, et filii ipsorum cum illis. » Non fuerunt ergo impii et peccatores digni memoria, quia si aliquid de his narratur in Scriptura sacra, non ad laudem, sed ad vituperationem eorum pertinet. De illis enim in Psalmo scriptum est: « Inimici defecerunt framea in finem, et civitates eorum destruxisti. Periit memoria eorum cum sonitu: » quoniam diaboli gaudio in consummatione mundi illi qui ad civitatem ejus pertinere noscuntur deficient, et eorum memoria cum clamore novissimo interiet, quando merguntur in penam perpetuam. Quod exemplum inde tractum est, quia fieri solet quando res prosperæ gravissimo sine clauduntur, ut nec potestas eorum videatur romanere, nec nomen intneri, quod dicit filios eorum eam ipsis perire, mystice significat opera peccatorum in æterna damnatione simul cum ipsis interire.

CAPUT II.

De martyre, et confessore, et sacerdote.

« Sed illi viri misericordiæ sunt, quorum pietates non defuerunt, et cum semine ipsorum perseverant bona, hereditas sancta nepotum illorum. Et in testamentis stetit semen eorum, et filii eorum propter illos usque in æternum permanent: semen eorum et gloria eorum non dereliquetur. Corpora ipsorum in pace sepulta sunt, et nomen eorum vivet in generationes et generationes. Sapientiam eorum narrent populi, et laudem eorum nuntiet Ecclesia. » Illi quippe viri sunt misericordie, qui recta fide et bonis operibus misericordiam Domini promeruerunt. Nam « misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum: » horum actiones bonæ non defuere in retributione, sed cum semine eorum, hoc est, hujus Dei cultoribus, qui nepotes et hæredes fiebant ei, et religiosæ conversationis eorum testamentum legis Dei firmum stetit, et propago sobolis eorum propter illorum merita longo tempore mansit, nec gloria sanctorum Patrum nulla oblivione delebitur. Sed corpora ipsorum in pace quiescentia expectant resurrectionis diem, ut accipiant gloriam incorruptionis: nomen autem eorum celebre apud posteros suos pemeverat. Qui sapientiam ipsorum ubique prædicant, et laudabilem vitam eorum quotidie in Ecclesia sanctorum magnis laudibus exaltant. Hæc quidem juxta historiam ad patriarchas et prophetas pertinere videntur, quorum semen, hoc est Israelitæ, propter eorum merita et promissiones, quæ ad ipsos factæ sunt sæpe de angustiis liberatum est; et veniam peccatorum non sua justitia, sed parentum suorum fide et actione

bona promeruit. Unde est illud, quod Moyses pro eodem populo Israelitico peccante orans. Abraham et Isaac et Jacob, quibus promissiones datæ sunt, ducit in memoriam, ut eorum meritis Dominus placatus, peccantibus filiis donaret indulgentiam. Sic ad David meritum, filios ejus in multis adjavit, ob cujus memoriam etiam Dominus filiis ejus multo tempore regnum servavit. Sed sacratiore sensu viri misericordie sunt apostoli Domini nostri Jesu Christi, et prædicatores Novi Testamenti, qui verbo Evangelii et sacro baptismo, filios Dei dignos quotidie pariunt. Qui imitatores parentum suorum facti, in fide et conversatione eorum exempla sequuntur. Horum scilicet corpora post finem vitæ presentis dormiunt in spe resurrectionis, expectantes futuram gloriam, quando semen honorum operum illorum cælesti mercede a superno Jdice remaneret.

CAPUT III.

De Enoch.

« Enoch placuit Deo et translatus est in paradysum, ut det gentibus penitentiam. » Bene ergo non de Adam qui transgressus est divinum mandatum, et ejectus reliquit paradysum, incipit enumerare sanctos patres, sed de Enoch, qui ambulavit cum Deo, et translatus est in paradysum. Quia in hoc claret electio sanctorum, quod de ærumna istius sæculi transferuntur ad quietem cælestis regni. Hic ergo creditur venturus cum Elia juxta finem mundi, ut hominibus det consilium a peccatis ad penitentiam convertendi, et sic cum collega suo in persecutione Antichristi solvet debitum lethi.

CAPUT IV.

De Noe.

« Noe inventus est perfectus, justus, et in tempore iracundiæ factus est reconciliatio, ut det gentibus penitentiam. Ideo remissum est relictum terræ cum factum esset diluvium, testamenta sæculi posita sunt apud illum, ne deleri posset diluvio omnis caro. » Noe vero de quo Scriptura narrat, quod vir justus atque perfectus fuerit in generationibus suis, ambulans cum Deo, benedicitur. In tempore iracundiæ factus est reconciliatio, quia mundo pereunte diluvio, ad hoc reservatus est, ut penitentiam gentibus indiceret agendam, et suo exemplo demonstraret, quod qui Deo devoto serviunt, immunes ab æterno interitu fierent. Cum quo etiam Dominus pactum statuit et fœdus pepigit, ne ultra aquis diluvii deleteret terram, significat autem rectores populi Dei, qui inter fluctus istius sæculi are in regant Ecclesiæ Christi, prædicant baptismum penitentiae, et orationibus atque sacris oblationibus placatam reddunt humano generi divinam majestatem.

CAPUT V.

De Abraham.

« Abraham magnus pater multitudinis gentium. Et non est inventus similis illi in gloria. Qui conservavit legem Excelsi, et fuit in testamento cum illo, in carne ejus stare fecit testamentum. »

« et in tentatione inventus est fidelis. Ideo jureju-
 « rando dedit illi gloriam in gente sua, crescere
 « illum quasi terræ cumulum, et ut stellas exaltare
 « semen ejus, et hæreditari illos a mari usque ad
 « mare, et a flumine usque ad terminos orbis
 « terræ. » Abraham juxta nominis sui interpreta-
 « tionem *pater est multarum*, omnium videlicet *gen-*
 « *tium* in Christo credentium; quia soli fideles æsti-
 « mantur in semine, quoniam non qui filii carnis, sed
 « qui filii sunt fidei, ipsi semen sunt Abrahæ. « Cui
 « non fuit similis inventus in gloria, » quia suis tem-
 « poribus excellentissimus erat, et fidelissimus in-
 « ventus est. Hic fuit in testamento cum illo, quando
 « ei promissum est quod in semine ipsius benedicere-
 « rentur omnes cognationes terræ. In cujus carne
 « stare fecit testamentum circumcisionis, ut significa-
 « retur renovata natura nostra per baptismum Christi,
 « post expoliationem veteris hominis et induitionem
 « novi, qui secundum Deum creatus est in justitia et
 « sanctitate veritatis. Hic vero patriarcha in tenta-
 « tione inventus est fidelis quando in figuram passio-
 « nis dominicæ visus est immolare filium suum uni-
 « genitum. Ideo jurejurando dedit illi Dominus semen
 « in gente sua, crescere illum in semine suo velut
 « arena maris, et sicut stellas cæli quæ præ multitudine,
 « numerari non possunt. Duplex ergo sit figura pro-
 « missi seminis ejus, id est, in similitudinem arenæ
 « maris, in quo exprimuntur Judæi steriles; et in si-
 « militudinem stellarum cæli, in quo demonstrantur
 « omnes gentes in Christo credentes, qui resurrectionis
 « lumine in futuro coruscant sicut astra cæli.
 « Stella enim ab stella differt in claritate: sic erit et
 « resurrectio mortuorum. » Hæreditavit ergo semen
 « ejus a mari usque ad mare, et a flumine usque ad
 « terminos orbis terræ. » Quia Christus ex semine
 « Abraham ortus dominatur a mari usque ad mare,
 « et a flumine usque ad terminos orbis terræ, et Ec-
 « clesia ejus, hoc est, corpus ipsius universos ter-
 « minos occupat mundi. Notandum quippe quod Abraham
 « triplicem habet figuram in semetipso: primo Salva-
 « toris, quando relicta cognatione sua venit in hunc
 « mundum; secundo patris, quando immolavit unicum
 « filium; tertio vero in hoc quod tres viros suscipiens
 « unum adoravit, figuram gestavit sanctorum, qui ad-
 « ventum Christi in carne cum gaudio susceperunt.
 « Cujus incarnationis sacramentum tota sancta Trinitas
 « fecit, sed solus Filius suscepit: « Verbum enim caro
 « factum est, et habitavit in nobis. »

CAPUT VI.

De Isaac.

« Et in Isaac eodem fecit modo, propter Abraham
 « patrem ipsius benedictionem omnium gentium
 « dedit illi. » Dedit ergo Dominus Isaac benedictio-
 « nem omnium gentium propter jusjurandum, quod
 « juravit patri ipsius, « ut in semine ejus, » hoc est,
 « Christo « benediceretur omnes cogitationes terræ. »
 « Cui Pater in psalmo ait: « Postula a me et dabo
 « tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam
 « terrarum. »

CAPUT VII.

De Jacob.

« Et testamentum confirmavit super caput Jacob,
 « agnovit eum in benedictionibus suis, et dedit illi
 « hæreditatem, et divisit ei partem in tribus
 « duodecim; et conservavit illi homines misericor-
 « diæ invenientes gratiam in oculis omnis carnis. »
 « Confirmatum est enim testamentum super caput
 « Jacob, hoc est, gentilis populi, qui posterior ad
 « gratiam fidei et baptismatis regenerationem accessit.
 « Cui tamen plenitudo benedictionis paternæ provenit:
 « et dedit illi hæreditatem, » supernæ videlicet patri-
 « triæ, « et divisit ei partem in tribus duodecim. »
 « Ut per duodecim apostolos edoctus, simul cum
 « illis regnum Dei possideret æternum: huic conser-
 « vavit Dominus misericordiam suam, ut haberet gra-
 « tiam in oculis omnis carnis, quia Ecclesia Christi
 « ab omnibus gentibus honoratur, et digna laude pro-
 « pter culturam veri Dei ab universo mundo prædica-
 « tur. Cui etiam per Isaiam ipse Dominus ait: « Ecce
 « levo ad gentes manum meam, et ad populos exaltabo
 « signum meum, et afferent filios tuos in ulnis, et
 « filias tuas super humeros portabunt, et erunt reges
 « nutritii tui, et reginæ nutrices tuæ; vultu in ter-
 « ram demisso adorabunt te, et pulverem pedum tuo-
 « rum lingent; et scies quia ego Dominus, super quo
 « non confundentur, qui expectant eum (Isa. XLIX). »

CAPUT VIII.

De Moyse.

(CAP. XLV.) « Dilectus a Deo et hominibus Moyse,
 « cujus memoria in benedictione est. Similem illum
 « fecit in gloria sanctorum, et magnificavit eum in
 « timore inimicorum, et in verbis suis monstra
 « placavit. Glorificavit illum in conspectu regum, et
 « jussit illi coram populo suo, et ostendit illi glo-
 « riam suam. In fide et lenitate ipsius sanctum fecit
 « illum, et elegit illum de omni carne. Auditam fe-
 « cit illi vocem suam, et induxit illum in nube; et
 « dedit illi præcepta et legem vitæ, et disciplinæ
 « docere Jacob testamentum, et judicia sua Israel. »
 « Dilectus enim Deo et hominibus Moyse fuit, quia
 « homo erat suavis et mitissimus, ut Scriptura nar-
 « rat (Num. XII). Cujus memoria in benedictione est,
 « quoniam non minoris gloriæ quam cæteri sancti
 « Patres fuere, sed perenni dignus est per omnia
 « laude. Hic magnificatus est in timore inimicorum,
 « dum portenta multa fecit coram Pharaone et servis
 « ejus, et ipsas plagas quando voluit temperavit;
 « unde gloriam in conspectu regum consecutus est.
 « Jussit illi Dominus coram populo suo, et ostendit
 « illi gloriam suam, quando sui secreti eum fecit esse
 « participem, et voluntatis suæ agnitorem. De quo
 « scriptum est: « Ingresso autem illo tabernaculum
 « fœderis, descendebat columna nubis, et stabat ad
 « ostium, loquebaturque cum Moyse, cernentibus uni-
 « versis quod columna nubis staret ad ostium taberna-
 « culi, stabantque ipsi et adorabant per fores taber-
 « naculorum suorum. Loquebatur autem Dominus ad
 « Moysen facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad

amicum suum : in fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum, et elegit ipsum de omni carne (*Exod. xxxiii.*) Certum quoque est quod fides et lenitas ipsius sanctum eum esse fecit et Deo acceptabilem reddidit, qui de omni populo divina providentia electus est, ut præsetet universis : cui Dominus in monte Sinai legem dedit et præcepta vitæ constituit, cum eo loquens in nube audientibus filiis Israel, ut in his erudiret populum suum et disciplinabiliter vivere doceret; qui licet diversas figuras habeat in singulis locis, tamen in hoc, quod populum Dei eduxit de Ægypto per aquas maris Rubri, et in deserto educavit columna nubis præeunte et viam demonstrante, typum tenet legis, quæ per Christi ducatum credentes de Ægypto spiritali, et de potestate veri Pharaonis per aquas baptismatis liberavit, ut in eremo istius mundi divinis præceptis instructi et educati perveniant ad terram repositionis, ad coelestem videlicet patriam, ubi omnium honorum habeant copiam, et vita fruuntur perpetua.

CAPUT IX.

De Aaron.

« Excelsum fecit Aaron fratrem ejus, et similem sibi de tribu Levi. Statuit ei testamentum æternum, et dedit illi sacerdotium gentis, et beatificavit illum in gloria, et circumcinxit illum zona justitiæ. Induit illum stola gloriæ, et coronavit illum in vasis virtutis in incessu suo, circumpedes et femoralia et humerale posuit ei, et cinxit illum tintinnabulis aureis plurimis in gyro, dare sonitum in incessu suo, auditum facere sonitum in templo in memoriam filiis gentis suæ. Stolam sanctam auro et hyacintho et purpura, opus textile, viri sapientis iudicio et veritate præditi, torto cocco opus artificis, geminis pretiosis figuratis in ligatura auri, et opere lapidarii sculptis, in memoriam secundum numerum tribuum Israel coronam auream super mitram ejus expressam signo sanctitatis, et gloria honoris, et opus virtutis, desideria oculorum ornata. Sic pulchra ante ipsum non fuerunt talia usque ad originem. Non indutus est illa alienigena aliquid, sed tantum filii ipsius soli, et nepotes ejus per omne tempus. » Ritus describit sacerdotii Veteris Testamenti, et ornatum pontificis quæ figuram per omnia gerebant Novi Testamenti, et veri sacerdotis Domini nostri Jesu Christi: qui non per sanguinem hircorum et vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel sancta æterna redemptione inventa (*Hebr. ix.*) Vestimenta autem pontificis non alia sunt quam opera virtutum, et sapientiæ doctrina, quæ vere Domini sacerdotem ornant, cum in his conversari rite inveniuntur. Unde et hic dicitur: « Coronavit illum in vasis virtutis. » Sapientes autem corde quos ad faciendas easdem vestes Deus spiritu prudentiæ replevit, ipsi sunt prophetae et apostoli, cæterique doctores veritatis, qui nobis apertissime monstrant, quomodo vivere sacerdotes et ministri altaris, qualiter docere debeant, sive exemplo suæ actionis, seu verbo exhortationis,

A ostendunt. Quæ autem sunt ipsæ vestes, quas Moyses fecit Aaron fratri suo, hoc est, Scripturam sacram legis rectoribus habendam commendat, et ostendit Paulus, dicens: « Oportet enim episcopum sine crimine esse, ut Dei dispensatorem, non superbum, non iracundum, non vinolentum, non percussorem, non turpis lucri cupidum, sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem (*Tit. i.*) » Octo ergo generibus vestium pontifex tempore sacrificii solebat indui: hoc est, rationali, superhumerali, tunica hyacinthina, et linea stricta, cidari, balteo, femoralibus, et supra omnia, hoc est fronte, lamina aurea, in quo nomen Dei scriptum erat. Rationale autem pectoris habitus erat, sicut superhumerales humerorum; tunica autem hyacinthina, quæ tintinnabula aurea in imo habebat hæc super lineam induebatur. Ipsa autem linea stricta, id est, camisia totum corpus operiebat, cidaris vero caput ornat. Balteum autem utramque tunicam simul et superhumerales arctius ad corpus aptabat, e quibus erant quatuor et minoris ordinis sacerdotibus concessa, femoralia videlicet linea, tunica et balteus, et cidaris; decebat enim ut quo majore quis gradu esset insignis, eo pluribus virtutum actibus admirandus foret. Cuncta autem virtutis de auro pretiosisque coloribus, quia nil vile ac sordidum in sacerdote ore vel opere debet apparere; sed cuncta quæ agit, universa quæ loquitur, omnia quæ cogitat, et coram hominibus præclara et in conspectu interni arbitri oportet esse gloriosa. Singule autem species vestium mysticum habent intellectum, quia in rationali, plenitudo scientiæ exprimitur; in superhumerali, bonorum operum actus; in tunica hyacinthina, coelestis conversatio; in tintinnabulis, prædicatio sacri verbi; in tunica linea, quæ et hic circumpedes nominatur, eo quod ad talos pertingebat, consummatio castitatis insinuat; in balteo continentia; in cidari, quæ caput tegebat, omnium sensuum custodia; in femoralibus vero castimonia corporis contra libidinem. Corona autem super mitram, in qua expressum erat signum castitatis, hoc est, nomen omnipotentis Dei, honorificentiam significat diviniæ majestatis, quam in arce status nostri et super omnia statuere debemus, ita ut in omnibus actibus nostris, sermonibus et conversatione honorificetur Deus per Jesum Christum Dominum nostrum, qui est caput corporis Ecclesiæ, et Salvator omnium, maxime fidelium. Si quis autem horum sensum spiritalem plenius nosse desiderat, legat sanctorum Patrum diversos tractatus de tabernaculo Dei, et vestibus sacerdotalibus; quorum tamen compendium si quæsierit, legat nostrum opusculum quod super Exodi librum quatuor libellis comprehendimus, et ibi, ni fallor, inveniet quod suæ indigentia satisfaciatur.

« Sacrificia ipsius consumpta sunt igne quotidie. Complevit Moyses manum ejus, et unxit illum oleo sancto. Factum est illi in testamentum æter-

num, et semini ejus sicut dies cœli. Fungi sacerdotio, et habere laudem, et glorificare populum suum in nomine suo. Ipsum elegit ab omni vivente, offerre sacrificium Deo, incensum, et bonum odorem, in memoriam placare pro populo suo: et dedit illi in præceptis suis potestatem, et in testamentis judiciorum docere Jacob testimonia, et in lege suam incem dare Israel. Quia contra illum steterunt alieni, et propter invidiam circumdederunt illum, in deserto homines qui erant cum Dathan et Abiron; et congregatio Core in iracundia. Vidit Dominus Deus, et non placuit illi, et consumpti sunt in impetu iracundiæ: fecit illis monstra, et consumpsit eos in flamma ignis, et addidit Aaron gloriam. Et dedit illi hæreditatem, primitias fructuum terræ divisit illi, panem ipsis in primis paravit in satietatem. Nam sacrificia Domini edent quæ dedit ipsi et semini ejus. Cæterum in terra gentes non hæreditavit, et pars non est illi in gente. Ipse enim pars ejus est et hæreditas. Quomodo autem Moyses Aaron fratrem suum et filios ejus unctionis oleo Domino consecraret, et quales hostias pro se in die unctionis suæ offerri juberet, et de jugi sacrificio quod quotidie mane et vespere offerendum erat, et de cæteris officiis ejus liber Leviticus copiosissime narrat, nec non de seditione Core, Dathan et Abiron, quam contra Moysen et Aaron excitaverant, et ob hoc vindicta in eos a Domino prolata est, liber Numerorum manifestissime declarat (*Num. xvi*): in quibus mystice demonstratur quod hi qui hæreses et schismata facere conantur, et multos secum trahendo decipiunt contemuentes sacerdotes Christi, et se a clero ejus plebique societate segregantes, constituere audent ecclesias et aliud altare, preceoque alteram illicitis vocibus faciunt, Dominicæ hostiæ veritatem per falsa sacrificia profanantes, ipsi quoque, cum contra ordinationem Dei nituntur, ob temeritatis audaciam terræ compagibus ruptis, profundo hiatus merguntur. Nec tantum hi qui duces errorum sunt, sed et illi qui consentiendo participes eorumdem effecti sunt, in ignem æterni judicii præparata ultione peribunt. Christi enim sacerdotium et ritus sacrificiorum ab eo constitutus in sæculum permanet, nec ulla commutatione commutabitur. Cui pater juravit, dicens: « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix*). »

CAPUT X.

De Phinee.

« Phinees filius Eleazari tertius in gloria est in imitando ipsum in timore Domini, et stare in reverentia gentis, in bonitate et sinceritate animæ suæ placuit Deo Israel. Ideo statuit illi testamentum pacis, principem sanctorum et gentis suæ, ut sit illi et semini ejus sacerdotii dignitas in æternum. Et testamentum David regis filii Jesse de tribu Juda, hæreditas ipsi et semini ejus, ut daret sapientiam in cor nostrum judicare gentem suam in justitia, ne abolerentur bona ipsorum, et gloriam in gentem eorum æternam fecit. » Phinees filius

A Eleazari, ut Numerorum liber testis est, testamentum pacis ideo a Domino accepit, quia zelo Dei instigatus virum Israelitam fornicantem cum muliere Madianita simul interfecit. De quo in memorato libro legitur, quod Dominus dixerit ad Moysen: « Phinees filius Eleazari filii Aaron sacerdotis avertit iram meam a filiis Israel, quia zelo meo commotus est contra eos, ut non ipse delerem filios Israel in zelo meo. Idcirco loquere ad eum, ecce do ei pacem fœderis mei, et erit tam ipsi quam semini illius est pactum sacerdotii sempiternum, quia zelatus pro Deo suo, et expiavit scelus filiorum Israel (*Num. xxv*). » Juxta mysticum quoque sensum bene Phineæ filio Eleazari sacerdotis propter zelum, quem exercuit in fornicantibus, pactum sempiterni sacerdotii repromittitur, quia quisquis zelo Dei punctus carnis suæ stimulos comprimere satagit, vel eos qui sibi subjecti sunt, ne per lasciviam et libidinem a veritatis tramite deviant, digne corripit atque coerces, sempiterni sacerdotii dignitatem in Ecclesia Dei habebit ad illum sacerdotem rite pertinet. De quo scriptum est: « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. cix*). » Cum ipso regnum sempiternum in luce superna perpetualiter possidebit. Interpretatur autem Phinees, ore parcus, vel ore requievit, vel oris augurium, et Eleazar Deus meus adjutor, sive Dei adjutorium. Aaron mons fortitudinis, sive mons fortis. Quæ nomina non incongrue eundem sensum quem proposuimus exprimunt; nam qui ore prava loqui parcat, et mysteria cœlestia verbo rite auditoribus suis exponit, per Dei adjutorium pium laborens explens, ad montem fortitudinis, de quo per Prophetam scriptum est: « Erit mons domus Domini in verticem montium, et elevabitur super omnes colles (*Isa. ii*), » bonis actibus ascendens, feliciter perveniet. Quod autem dicitur, quod testamentum David regis filii Jesse hæreditatem illi et semini ejus benedictione et gloria æternam fecerit, ostenditur quod David in distributione ministrorum Domini (qua eos in viginti quatuor sortes divisit, ut vicibus suis ministrarent coram Domino) non minoravit gloriam Phinees, sed etiam auxit. Unde in Paralipomenon, ubi Coritzæ super opera ministerii, custodes vestibulorum tabernaculi, et familiæ eorum per vices castrorum Domini custodientes introitum memorantur, ita subjungitur: « Phinees autem filius Eleazari erat dux eorum Domino (*I Par. ix*) » ex hoc Hebræi tradunt quod idem Phinees adhuc in eo tempore vixerit, et in tabernaculo vices ministrantium ordinaverit.

CAPUT XI.

De Jesu Nave.

(*CAP. XLVI*) « Fortis in bello Jesu Nave, successor Moysi in prophetis, qui fuit magnus secundum nomen suum, maximus in salutem electorum Dei, expugnare insurgentes hostes, ut consequeretur hæreditatem Israel. Quam gloriam adeptus est in tollendo manus suas, et jactando contra civitates rhomphaas. » Jesus ergo filius Nave et nomine et

gesta typum exprimit Salvatoris, cui Deus pater
 « dedit nomen, quod est super omne nomen. Idcirco
 in nomine Jesu omne genu flectitur, caelestium, ter-
 restrium et infernorum: » et quia est hoc nomen
 super omne nomen, ideirco in multis generationi-
 bus a nullo cognominatum est. Scripsit Moyses li-
 brum Genesi-, in quo legimus Abraham, et eos qui
 ex eo generati sunt, in quibus sunt justi quampluri-
 mi, sed nullus ex ipsis Jesus meruit nominari; neque
 Abel Jesus dictus est; neque ille qui cepit invocare
 nomen Domini Dei; neque ille qui placuit Deo et
 translatus est, cujus unquam non est inventa mors;
 neque ille qui in generatione sua solus justus inven-
 tus est apud Deum Noe; sed ne ipse quidem qui re-
 promissiones acceperat testamenti Abraham; nec
 ille qui de eo natus est Isaac; sed nec supplantator
 Jacob, nec quisquam ex filiis ejus; Moyses fidelis
 erat in omni domo sua, necdum tamen vocatur Jesus:
 sed Jesu nomen primum invenio in Exodo, et volo in-
 tueri quando primum nomen Jesu cognominatur:
 « Venit, inquit, Amalec et expugnabat Israel, et dixit
 Moyses ad Jesum in Raphidim (*Exod. xvii.*) » Hæc
 est prima appellatio nominis Jesu: « Elige, inquit,
 tibi viros potentes ex omnibus filiis Israel, et egre-
 dere, et conflige cum Amalec, crastino. » Ipse est
 qui post mortem Moysi suscepit imperium; ipse est
 qui ducit exercitum, et confligit adversus Amalec: et
 quod tibi adumbratur in monte manibus extensis, ad-
 dicit cruci suæ triumphans principatus et potestates
 in semetipso.

« Quis ante illum sic restitit? Nam hostes ipse
 « Dominus percussit. An non in iracundia ejus in-
 « peditus est sol, et unus dies factus est quasi duo?
 « Invocavit Altissimum potentem in oppugnando
 « inimicos undique, et audivit illum magnus et san-
 « ctus Dominus, in saxis grandinis virtutis valde
 « fortis. Impetum fecit contra gentem hostilem, et in
 « descensu perdidit contrarios, ut cognoscant gentes
 « potentiam ejus, quia contra Dominum pugnare non
 « est facile, et secutus est a tergo potentes. » Quo-
 modo autem occursu suo impeditus sit sol, et unus
 dies factus est quasi duo, pandit historia Jesu Nave,
 ubi ipse cum filiis Israel pugnavit pro Gabaonitis
 contra quinque reges Amorrhæorum. Sic enim ibi
 scriptum est: « Tunc locutus est Josue Domino in
 die qua tradidit Amorrhæum in conspectu filiorum
 Israel. Dixitque coram eis: Sol, contra Gabaon
 ne movearis, et luna contra vallem Abialon; steteruntque sol et luna (*Jos. x.*) » Nonne scriptum
 est hoc in libro Justorum? « Stetit itaque sol in me-
 dio cæli, et non festinavit occumbere spatio unius
 diei; non fuit antea et postea tam longa dies, obe-
 diente Domino voci hominis, et pugnante pro Is-
 rael. » Tunc etiam « Dominus misit super ipsos
 Amorrhæos lapides magnos de celo usque ad Aze-
 ca, et mortui sunt multo plures lapidibus grandin-
 is, quam quos gladio percusserant filii Israel. »
 Mystice autem lapides sunt grandinis duræ vindictæ,
 quæ cælitus mittuntur super hostes populi Dei, vel

divinæ comminationes quæ in Scripturis sacris con-
 tra improbos leguntur prolatae, ubi gehenna ignis et
 poena eis prædicatur perpetua. Hoc ergo modo Jesus
 cum ducibus et virtutibus suis adest his qui pro no-
 mine suo contrariis virtutibus oppugnantur; et non
 solum auxilium præstat in bello, verum et producit
 tempus diei, et spatia lucis protelans adventum dis-
 cutit noctis. Dies producitur et differtur occasus,
 nec unquam sol occumbit, sed semper oritur, dum
 credentium cordibus sol justitiæ lumen veritatis in-
 fundit. Cum vero repleta fuerit mensura credentium,
 et deterior jam ac decolor ætas ultimæ generationis
 advenerit; cum increcente iniquitate refrigescet cha-
 ritas multorum, et perpauci remanserint, in quibus
 fides invenitur: tunc jam breviabuntur dies. Idem
 igitur ipse Dominus novit extendere diem, cum sa-
 lutis est tempus; et breviare eundem, cum tribula-
 tionis et perditionis est tempus. Nos tamen dum ha-
 bemus diem et producitur nobis spatium lucis, sicut
 in die honeste ambulemus, et opera lucis operamur.

« Et in diebus Moysi misericordiam fecit ipse,
 « et Caleb filius Jephonæ stare contra hostem, et
 « prohibere gentem a peccatis, et perfringere
 « murmur malitiæ, et ipsi duo constituti a periculo
 « liberati sunt a numero sexcentorum militum pe-
 « ditum, inducere illos in hæreditatem, in ter-
 « ram, quæ manat lac et mel, et dedit Dominus ipsi
 « Caleb fortitudinem: et usque ad senectutem per-
 « mansit illi virtus, ut accenderet in excelsum terræ
 « locum, et semen ipsius obtinuit hæreditatem, et
 « viderent omnes filii Israel quod bonum est obsequi
 « sancto Deo. » Narrat quoque liber Numerorum
 quod Moyses de deserto Pharan duodecim explora-
 tores de singulis tribubus singulos, miserit ad ex-
 plorandam terram repromissionis, qui revertentes et
 referentes fructus de terra illa, populum in despera-
 tionem miserunt omnem præter duos hoc est, Josue
 filium Nun et Caleb filium Jephonæ, et murmura-
 rare fecerunt contra Dominum, ob quod missa est
 super eos plaga, et interdictum, quod nullus viro-
 rum illorum qui exierunt de Ægypto, intraturus esset
 in terram repromissionis, præter memoratum Josue
 et Caleb (*Num. xiii.*). Dedit autem Dominus Caleb
 longævam vitam et continuam prosperitatem, quod
 ipse testatur, loquens ad Josue: « Quadraginta an-
 norum eram, quando me misit Moyses famulus Do-
 mini de Cadesbarnæ ut considerarem terram, nun-
 tiavi que ei quod mihi verum videbatur. Fratres au-
 tem mei, qui ascenderant mecum, dissolverunt cor
 populi, et nihilominus ego secutus sum Dominum
 Deum meum. Juravitque Moyses in die illo, dicens:
 Terram quam calcavit pes tuus erit possessio tua, et
 filiorum tuorum in æternum, quia secutus es Domi-
 num Deum meum. Concessit ergo Dominus vitam
 mihi ut pollicitus est usque in presentem diem.
 Quadraginta et quinque anni sunt ex quo locutus
 est Dominus verbum istud ad Moysen, quando am-
 bulavit Israel per solitudinem: hodie octoginta
 quinque annorum sum sic valens, ut eo valebam

tempore, quando ad explorandum missus sum: illius A in me temporis fortitudo usque hodie perseverat, tam ad bellandum quam ad gradiendum. Da ergo mihi montem istum quem pollicitus est Dominus te quoque audiente, in quo Enacim sunt et urbes magnæ atque munitæ, si forte sit Dominus mecum et potuero delere eos sicut præmisit mihi. » Spiritualiter autem exorbitante populo legali sub decem mandatis constituto, et in terram repromissionis ingredi non valente, ingreditur Jesus et Caleb, qui interpretatur quasi cor, cum turba populi novi, ut possideat illam. Quod autem ait Caleb: « Hodie valeo sicut valebam, » significat quod sanctus quisque et intelligens corde, similiter valet in præsentibus, et in præteritis, et in novissimis, et in veteribus, et in Evangeliiis, et in Lege. Hoc est ergo quod dicit valere se hodie sub Jesu, sicut tunc sub Moyse, quia in utriusque Testamenti mysteriis cor vigilans valet. Sed videamus etiam petitionem ejus, quam poscit ab Jesu iste Caleb filius Jephonæ: « Peto te, inquit, montem hunc sicut dicit Dominus in die illa. » Nihil humile vel dejectum sanctus requirit, nihil quod in demersis convallibus jacet; sed montem quærit excelsum, et montem in quo civitates magnæ et munitæ, et ex hoc hæc posebat, quia noverat belligerare, sicut scriptum est: « Civitates munitas occupavit sapiens, et destruet munitionem in qua confidebant impii (Prov. xxi). » Putas cum hæc diceret Salomon, hoc nos volebat docere, quia sapiens caperet civitates, et munitiones destrueret ex lapidibus constructas? An illud potius indicat, quod civitates et muri sunt impiorum dogmata, et syllogismi philosophorum, quibus astruunt impia quæque et divinæ legi contraria, quæ apud paganos vel barbaros observantur? Sed illa his deputanda sunt, et civitates munitas esse, atque in montibus collocatas, quæ hæretici in Scripturarum assertionibus velut in altis montibus collocant. Ista ergo civitates sapiens quisque verbum veritatis prædicans destruit, et urbes mendaces veritatis ariete subvertit; sicut et Paulus dicebat: « Cogitationes destruentes, et omnem altitudinem quæ extollit se adversum scientiam Dei (II Cor. x). » Ita etiam nunc sapientissimus hic Caleb assistit ante Jesum, et promittit se valere ad bellum, et promptum esse ad prælium, et ideo deprecatur permitti sibi velut disputatori facultatem, ut congregiatur cum dialecticis sæculi, cum his qui pro veris falsa confirmant, ut eos confutet et superet, et subvertat omnia, quæ illi falsis assertionibus construxerunt. Ideo denique videns alacritatem ejus Jesus, « benedixit, inquit, eum, » scilicet quod talia deponat et audeat; sed et tu, si vis dare operam studiis, et legem prudenter meditari, et effici cor in lege Dei, potes istas magnificas et munitas urbes, id est, assertiones subvertere falsitatis, ut et tu merearis benedici ab Jesu et accipere Hebron. Interpretatur autem Hebron conjunctio vel conjugium; per quod potest fortasse illud ostendi, quod spelunca duplex comparata ab Abraham patriarcha in ea est, in qua conjugia pa-

trum et reliquæ eorum jacent, id est, Abraham cum Sara, Isaac cum Rebecca, Jacob cum Lia. Meruit ergo Caleb patrum reliquias in hæreditatem suscipere, sine dubio quia per sapientiam, quæ in eo erat, quæ vigeat et sub Moyse et sub Jesu, intellexerat conjunctionis ipsius rationem, et perspexerat quid esset causæ quod cum Abraham sola Sara jaceret, ibi neque Agar, neque Cethura ei meruisset adjungi; vel quid esset causæ, quod cum Jacob sola Lia jacere videretur, et neque Rachel quæ amplius fuerat dilecta neque aliqua ex concubiniis in sepulcro ei fuerat copulata. Ipsam ergo in memoriis patrum hæreditatem capit prudens et sapiens Caleb; ipsi Jesus Enacitarum gentium metropolim tribuit Hebron, et efficitur ei sors usque in hodiernum diem.

« Et judices singuli suo nomine, quorum non est corruptum cor. Qui non aversi sunt a Domino, ut sit memoria illorum ut benedictionem, et ossa eorum pullulent de loco suo. Et nomen ipsorum permanet in æternum. Permanente ad filios eorum sanctorum virorum gloria. » Post Jesum Nave quoque judices præfuerunt populo Dei, qui eos regerant et contra hostes defendebant, ita et post Salvatoris nostri passionem, resurrectionem et ascensionem ad cælos Apostoli, et apostolici viri rectores exstiterunt Ecclesiæ Dei, qui eam sacris monitis eradiebant, et bonis meritis simul et sanctis orationibus contra spirituales nequitias, et contra universos hostes munitabant; apteque dicitur quod eorum cor non sit corruptum, neque aversi essent a Domino, quia in recta fide et vera religione perseveraverunt usque ad finem vitæ, ut memoria illorum perpetua benedictione firmaretur, et robur honorum operum æterna mercede donaretur. Ita ut memoria eorum nominis ad posteros suos cum gloria transferretur; sapientiam enim eorum narrabunt omnes populi, et laudem eorum pronuntiat omnis Ecclesia sanctorum.

CAPUT XII

De Samuele.

« Dilectus a Domino Samuel propheta Domini, renovavit imperium, et unxit principes in gente sua. In lege Domini judicavit congregationem, et vidit Dominum Jacob, et in fide sua probatus est propheta. Et cognitus est in verbis suis fidelis, quia vidit Dominum lucis; et invocavit Deum potentem, et in oppugnando hostes circumstantes undique in oblatione viri inviolati. Et intonuit de cælo Dominus, et in sonitu magno auditam fecit vocem suam, et contrivit principes Tyriorum, et omnes duces Philisthiim; et ante tempus finis vitæ suæ et sæculi testimonium præbuit in conspectu Domini, et Christi; pecunias et usque ad calceamenta ab omni carne non accepit, et non accusavit illum homo. Et post hoc dormivit et notum fecit regi, et ostendit illi finem vitæ suæ, et exaltavit vocem ejus de terra in prophetia delere impietatem gentis. » Plana est historia, quæ nar-